防災会議 議事録
名  称 鹿沼市防災会議
日  時 令和２年２月１３日（木）  １０時２０分～１１時１０分
場  所 北部防災コミュニティセンター 多目的室
出 席 者 別紙のとおり
内容及び
結果等

１ 開会
２ 会長あいさつ
３ 委員自己紹介
４ 議事（質疑については別紙会議録のとおり）
（１）鹿沼市防災会議について
・鹿沼市防災会議について、事務局から説明があった。
（２）台風第１９号の被災状況について
・台風第１９号の被災状況について、事務局から報告があった。
（３）地域防災計画の今後の見直し方針について
・地域防災計画の今後の見直し方針について、事務局から説明があった。
（４）鹿沼市国土強靭化地域計画の策定について
・国土強靭化地域計画について、事務局から報告があった。
５ その他
（１）台風第１９号に伴う鹿沼市災害ボランティアセンターの活動状況について
・鹿沼市災害ボランティアセンターの活動状況について、鹿沼市社会福祉協議会田野井事

務局長から、報告があった。
６ 閉会

配布資料 鹿沼市防災会議について【資料１】
台風第１９号の被災状況について【資料２】
地域防災計画の今後の見直し方針について【資料３】
鹿沼市国土強靭化地域計画の策定について【資料４】
台風第１９号に伴う鹿沼市災害ボランティアセンターの活動状況について【資料５】

次回予定 未定
記 録 者 危機管理課 小野口
鹿沼市審議会等の会議の公開に関する要綱第 2 条に基づく審議会等の公開状況

（該当する審議会等以外の会議・打合せ等については記入不要）

公開・非公開の別 公 開 ・ 非公開 （公開の場合）傍聴人数 ２人

鹿沼市防災会議 別紙会議録

日 時   令和２年２月１３日（木） 午前１０時２０分開会

場 所   北部防災コミュニティセンター 多目的室

出席者   会長：佐藤市長   委員：３５名、内代理６名（別紙名簿のとおり）

１ 事務局の進行により開会（午前１０時２０分）

  出席委員の報告、会議の目的を説明

２ 佐藤会長あいさつ

３ 委員自己紹介：委員が自己紹介を行った。

４ 議事：防災会議条例の規定に基づき、佐藤会長が議長となって進行した。

（１）鹿沼市防災会議について

事務局が、資料により会議の目的などについて説明をした。

（２）台風第１９号の被災状況について

事務局が、資料により被災状況の報告をした。

（３）地域防災計画の今後の見直し方針について
事務局が、資料により見直し方針について説明をした。

○佐藤誠委員からの質疑について

佐藤誠委員「発令基準の見直しについて、警戒レベル３以上は市長が県の基準水位等を参

考に判断し発令するとあるが、県の定めている基準に達していないとレベル３以上を市長

が独自の判断で出せないと読めてしまう。判断基準はあくまでも基準として縛られるもの

でなく参考にしたうえで、地域の特性に応じて市長がレベル３以上を発令していくという

ことでいいのか。」

事務局「基準を参考にし、また鹿沼市の気象状況や土砂に含まれる雨量状況などを参考に

しながら鹿沼市独自の判断で発令していくもの。何かの基準がないとどういう基準で出す

のかわからないため、その時の恣意的な判断にならないよう設定するもの。」

（４）鹿沼市国土強靭化地域計画の策定について
事務局が、資料により進捗状況などについて説明をした。

５ その他について

（１）台風第１９号に伴う鹿沼市災害ボランティアセンターの活動状況について

鹿沼市社会福祉協議会田野井事務局長から、資料により報告があった。

併せて足立区社会福祉協議会と鹿沼市社会福祉協議会の災害協定締結について報告があ

った。

（２）委員からの提言・要望

○鈴木毅委員からの要望について

鈴木毅委員「今回の被災でも支援に入ってもらった、一番災害をわかっている組織である

自衛隊を会議に呼んでもらいたいと思っている。」

事務局「防災会議のメンバーとほぼ同様メンバーの国民保護協議会委員には 12 特科隊長を

委員として指名しておりますので、昨今の自然災害の多発状況を踏まえ、今後自衛隊の方

に入ってもらうか検討して参りたい。」

○佐藤誠委員からの要望について

佐藤誠委員「自衛隊に限らず友好自治体など実効性のある組織との連携や防災会議への参

集を検討いただきたい。」

事務局「友好自治体といろいろな事業を進めているが、実務レベルの委員に入っていただ

くことで、更に支援活動がスムーズにいくことも考えられるため、委員の派遣も含め検討

して参りたい。」

会長「足立区では避難所開設にあたって大変混乱したそうです。それを踏まえ、鹿沼市か

ら指導いただきたいという話もあるため、交流については今後とも積み上げていきたい。」

６ 事務局の進行により閉会（午前１１時１０分）

鹿沼市防災会議 出欠（R2.2.13）

職 名 等 氏 名 事前 当日 代理者等氏名

鹿沼市長（会長） 佐 藤  信 出 出

関東農政局 栃木支局 地方参事官 辻  淳 悦 代 代 主任農政推進官
川上 幸司

栃木県鹿沼土木事務所長 藤 田 邦 夫 出 出
栃木県県西健康福祉センター所長 渡辺 晃紀 出 出

栃木県上都賀農業振興事務所長 和氣 好延 代 代 部長補佐
安岡 英亮

栃木県県西環境森林事務所長 伊澤 文彦 出 出
鹿沼警察署長 谷 島  義 則 出 出
鹿沼市市議会議員 橋 本  修 出 出
鹿沼市市議会議員 梶 原  隆 欠 欠
鹿沼市市議会議員 大 貫 桂 一 出 出
鹿沼市市議会議員 鈴 木  毅 出 出
鹿沼市市議会議員 佐 藤  誠 出 出
上都賀郡市南部地区医師会 代表 大久保 昌章 欠 欠
鹿沼市婦人防火クラブ連合会会長 山 崎  晴 美 出 出

鹿沼ケーブルテレビ株式会社代表取締役 辻  孝 行 代 代 放送課長
野口 重彦

一般社団法人栃木県建設業協会鹿沼支部長 竹 澤  則 男 出 出
鹿沼市ボランティア連絡協議会会長 宇賀神 伴吉 出 出

鹿沼市副市長 福 田  義 一 出 出
鹿沼市総務部長 糸 井  朗 出 出
鹿沼市財務部長 渡邉 政幸 出 出
鹿沼市市民部長 袖山 稔久 出 出
鹿沼市保健福祉部長 早川 綾子 出 出

鹿沼市こども未来部長 石川 佳男 出 出
鹿沼市経済部長 杉江 一彦 出 出
鹿沼市環境部長 金子 信之 出 出
鹿沼市都市建設部長 茂呂 久雄 出 出

鹿沼市水道部長 坂入 弘泰 出 出
鹿沼市教育次長 上林 浩二 出 出
鹿沼市議会事務局長 石塚 邦治 出 出
鹿沼市教育委員会教育長 高 橋  臣 一 出 出
鹿沼市消防本部消防長 小 池  一 也 出 出

鹿沼市消防団長 伊 藤  金 治 出 出

東京電力パワーグリッド株式会社栃木総支社長 金 子  史 彦 代 代 渉外担当部長
 須藤 和義

東日本電信電話株式会社栃木支店長 長谷部 周彦 代 代 栃木災害対策室長
奈良部 明彦

関東自動車株式会社鹿沼営業所長 村 田  和 彦 欠 欠

北日本ガス株式会社 常務取締役 内 田  亨 出 代 課長
針谷 隆

一般社団法人栃木県トラック協会鹿沼支部長 吉髙神 健司 出 出
栄町１丁目自主防災会会長 奈 良 部  実 出 出

出…出席、代…代理、欠…欠席

鹿沼市防災会議 次第

日時： 令和２年２月１３日（木）

 午前１０時３０分から

会場： 鹿沼市北部防災コミュニティセンター

多目的室

１ 開  会

２ 会長あいさつ

３ 委員自己紹介

４ 議 事

（１）鹿沼市防災会議について                  資料１

（２）台風第１９号の被災状況について              資料２

 （３）地域防災計画の今後の見直し方針について          資料３

ア 避難情報の発令基準の見直し

イ 避難勧告等の発令判断基準の設定

ウ 土砂災害警戒区域及び洪水浸水想定区域内に立地する指定緊急避難場所

の見直し

エ 洪水浸水想定区域の見直し

オ 浸水実績図の作成

 （４）鹿沼市国土強靭化地域計画の策定について          資料４

５ その他

 （１）台風第１９号に伴う鹿沼市災害ボランティアセンターの活動状況について

資料５

６ 閉  会

鹿沼市防災会議委員名簿

会 長   鹿沼市長 佐 藤   信

委 員   ３７名                          （敬称略、条例規定順）

条例第３条第５項 職 名 等 氏 名 備考

第１号（１名）
指定地方行政機関の

職員
関東農政局 栃木支局 地方参事官  辻  淳 悦

第２号（４名）
栃木県知事の部局内

の職員

栃木県鹿沼土木事務所長  藤 田  邦 夫
栃木県県西健康福祉センター所長  渡 辺  晃 紀
栃木県上都賀農業振興事務所長  和 氣  好 延
栃木県県西環境森林事務所長  伊 澤  文 彦

第３号（１名）
鹿沼警察署長 鹿沼警察署長  谷 島  義 則

第４号（５名）
市議会議員

鹿沼市市議会議員  橋 本  修
鹿沼市市議会議員  梶 原  隆
鹿沼市市議会議員  大 貫 桂 一
鹿沼市市議会議員  鈴 木  毅
鹿沼市市議会議員  佐 藤  誠

第５号（５名）
知識経験を有する者

上都賀郡市南部地区医師会 代表  大久保 昌章
鹿沼市婦人防火クラブ連合会会長 ○ 山 崎  晴 美
鹿沼ケーブルテレビ株式会社代表取締役  辻  孝 行
一般社団法人栃木県建設業協会鹿沼支部長  竹 澤  則 男
鹿沼市ボランティア連絡協議会会長  宇賀神 伴吉

第６号（１名）
副市長 鹿沼市副市長  福 田  義 一

第７号（１１名）
市長の部局内の職員

鹿沼市総務部長  糸 井  朗
鹿沼市財務部長  渡 邉  政 幸
鹿沼市市民部長  袖 山  稔 久
鹿沼市保健福祉部長 ○ 早 川  綾 子

鹿沼市こども未来部長  石 川  佳 男
鹿沼市経済部長  杉 江  一 彦
鹿沼市環境部長  金 子  信 之
鹿沼市都市建設部長  茂 呂  久 雄

鹿沼市水道部長  坂 入  弘 泰
鹿沼市教育次長  上 林  浩 二
鹿沼市議会事務局長  石 塚  邦 治

第８号（１名）
教 育 長 鹿沼市教育委員会教育長  高 橋  臣 一

第９号（２名）
消防長及び消防団長

鹿沼市消防本部消防長  小 池  一 也

鹿沼市消防団長  伊 藤  金 治
第 10 号（５名）
指定公共機関又は指

定地方公共機関の職

員

東京電力パワーグリッド株式会社栃木総支社長  金 子  史 彦
東日本電信電話株式会社栃木支店長  長谷部 周彦
関東自動車株式会社鹿沼営業所長  村 田  和 彦
北日本ガス株式会社 常務取締役  内 田  亨
一般社団法人栃木県トラック協会鹿沼支部長  吉髙神 健司

第 11 号（１名）
自主防災組織を構成

する者
栄町１丁目自主防災会会長  奈 良 部  実

第５号、第１０号及び第１１号の委員の任期は２年（R1.4.1～R3.3.31）とする。